Geológico Colombiano – SGC y el Instituto Nacional de Metrología – INM (anexo 

1) , se definió que el Instituto Nacional de Metrología - INM asumirá el pago 

correspondiente al dos punto cinco por ciento (2,5 %) del valor total del 

proyecto, equivalente a catorce mil trescientos euros (14.300 EUR), mientras 

que el dos punto cinco por ciento (2,5 %) restante, por el mismo valor, será 

asumido por el Servicio Geológico Colombiano - SGC. 

Que el Ministerio de Minas y Energía suministró los datos bancarios oficiales para 

la consignación de los recursos, consistentes en una transferencia a la cuenta

[...]

administrativo formal que autorice, motive y ordene su ejecución, garantizando 

trazabilidad, transparencia, control fiscal y responsabilidad de la ordenadora del 

gasto, con base en los antecedentes de todo el proyecto. 

En consecuencia, el Instituto Nacional de Metrología deberá efectuar una 

contraparte monetaria por CATORCE MIL TRESCIENTOS EUROS (14.300 EUR), y 

el Servicio Geológico Colombiano (SGC) asumirá un valor equivalente de 

CATORCE MIL TRESCIENTOS EUROS (14.300 EUR). 

Dicha contribución constituye una inversión estratégica destinada a garantizar 

el adecuado desarrollo, continuidad y sostenibilidad de las capacidades que se 

fortalecerán en el marco del proyecto. 

Que, en atención a que el monto a pagar asciende a CATORCE MIL TRESCIENTOS

[...]

amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal N.° 23925 de 2025, 

correspondiente al rubro C-3502-0200-7-40402B-3502097-02 – ADQUIS. 

DE BYS - DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN APLICADA EN METROLOGÍA 

- DESARROLLO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN METROLOGÍA FÍSICA 

EN EL ÁMBITO NACIONAL, por un monto de SESENTA Y SEIS MILLONES 

SETECIENTOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO 

PESOS M/CTE ($66.725.478), expedido por el funcionario responsable de la 

gestión presupuestal de la entidad. 

De igual forma, el CDP mencionado incluye los gastos financieros en los que 

incurrirá el INM al momento de efectuar la correspondiente transferencia. 

En mérito de lo expuesto,

[...]

presupuestal N° 23925 del 2025 del rubro presupuestal C-3502-0200-7-

40402B-3502097-02 ADQUIS. DE BYS - DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN 

APLICADA EN METROLOGÍA - DESARROLLO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN 

METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL por valor de SESENTA Y SEIS 

MILLONES SETECIENTOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS SETENTA 

Y OCHO PESOS M/CTE ($66.725.478). 

PARÁGRAFO PRIMERO. El valor descrito en el artículo primero de esta 

resolución y los gastos financieros en que incurra el INM como producto del 

trámite de la correspondiente transferencia serán cancelados a la TRM de 

negociación con la respectiva entidad financiera para el momento del pago.